uidetur, quam uis [*sic*] ipse Magister adeo^a conueniens et dignus sit eo munere. Scio enim aperte nullo modo ad id Superiorem suum¹ licentiam daturum, quin potius omni qua poterit^b repugnantia obsistet, licet Sanctitas sua aliud sibi praecipiat². Nam hi religiosi huius Societatis, et quod dudum^c florere coeperit et quod adhuc pauci sint, nollent exemplum dare, ut ab ipsis aliquem socium suum etiam pro urgentissimis causis et honoribus separari patiantur^d. De qua re habetur experientia iam semel quando Maiestas V. Regia nominauit in Episcopum Triestensem Magistrum Claudium ex eadem societate virum³, quem et si Papa nimis serio et ex animo promouere cuperet, nunquam tamen inducere^e potuit eorum societatis Magistrum Ignatium, sed omni et qua maxima potuit solertia recusauit et contradixit. Atque ipse postea quadam die cum eum conuenirem, uisus est inter loquendum habere adhuc in memoria se tunc euasisse liberum ex illa uiolentia, quam sibi propterea inferri^f uolebant. Sed his non obstantibus, uidens hac uia nihil profici posse, cogitaram, ut per uiam Breuis Apostolici, sibi demandaretur: prius tamen, visum fuit, id communicare cum Cardinali de Carpi huius Societatis Protectore, eidemque dare literas vestrae Regiae Maiestatis. Quibus ipse intellectis easdem mihi difficultates opposuit, quas ego putaram, uiam tamen posse reperiri, adiunxit, qua posset fere ad Episcopatum deuenire, illiusque administrationi satisfacere, sine eo quod fieret Episcopus. Quae res fiet communicata prius cum altero Cardinale, horum negotiorum ualde intelligenti⁴, atque etiam curabo, ut Breue suae Sanctitatis clam ex-

^a a deo *archet.*^b peterit *archet.*^c *Sic*; haud dudum?^d *Sic Lassus scribere uoluisse vel correcturus fuisse uidetur, si has litteras diligentius legisset; archetypum: separetur.*^e induci *archet.*^f *Sic*; sed *malim legere: inferre.*

l. c. l. 14, n. 44). Ac *Sacchinus* asserit Lasso „consimilis honoris, vel etiam amplioris“ spem esse oblatam (De uita Canisii p. 82).

¹ S. Ignatium.

² Ignatium obstiturum non fuisse, si pontifex sub peccato ei praecepisset, ipsae Ignatii constitutiones ostendunt (P. 10, n. 6).

³ P. Claudium Iaium. Cf. supra p. 332. 408.

⁴ Iacobum cardinalem Puteum significare uidetur, qui „iuris utriusque doctorum sui temporis longe princeps“ fuisse fertur (*Ciaconius-Oldoinus* l. c. p. 773); qui et diploma postea recognouit et approbavit, quo Canisius administrator creatus est. Cf. supra p. 509. Marcellum quoque cardinalem Cervinum Lassus adiit. Huc enim (non ad annum 1552, quem *Acta Sanctorum* habent) referri oportet, quae ex commentariis Polanci et Ribadeneirae affert P. Ioannes Pinius: „Dixit Cardinalis sanctae Crucis redux a Pontifice . . . , quod Dominus Iacobus Lasso secum fuerit locutus, ut in primo consistorio episcopatum Viennensem pro M. Petro Canisio proponeret dicendo, ut sua Sanctitas sine Societatis consensu, ex reuerentia erga regem Romanorum, illum ei conferret; et quod Cardinalis narraverit suae Sanctitati id, quod sibi dixerat dominus Iacobus“ etc. (*Acta Sanctorum Iulii*, VII [Parisiis et Romae 1868], 497).